
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33079 29Quarta-feira, 02 DE MARÇO DE 2016

TRÊS REAIS E VINTE E SEIS CENTAVOS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa de Trabalho: 18.128.1424.6077.0000
Fonte: 0661
Elemento de Despesa: 33.90.39.48
Belém, 01 de março de 2016
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO

Protocolo 933468

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.069 DE 01 DE MARÇO DE 2016                                                 
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015
RESOLVE:
Conceder 5,¹/² (cinco e meia) diárias ao  Servidor Jefferson 
Moreira do Espirito Santo, matricula 57233266, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, para atender 
as despesas de viagem a São Geraldo do Araguaia. Objetivo: 
Realizar vistoria técnica em propriedade do APA Araguaia com fi ns 
de licenciamento ambiental de atividade produtiva, no período 
de 29/02 a 05/03/2016, conforme o processo nº. 2016/63757 e 
o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 933373

PORTARIA Nº. 070 DE 01 DE MARÇO DE 2016                                                                                         
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 08 e 1/2 (oito e meia) diárias aos colaboradores 
eventuais Leandro Juen, matrícula n°1878084, ocupante do 
cargo de Professor Adjunto III - UFPA, Marcos Pérsio Dantas 
Santos, matrícula n°1350194, ocupante do cargo de Professor 
Adjunto IV- UFPA e Luciano Fogaça de Assis Montag,  matrícula 
nº2339351, ocupante do cargo de Professor Adjunto IV - UFPA, 
a cada servidor, para atender as despesas de viagem a Marabá/
São Félix do Xingu. Objetivo: Iniciar os levantamentos do Meio 
Biótico na Área de Proteção Ambiental Triunfo Xingu; Defi nição e 
demarcação dos pontos de pesquisa, durante todo o período dos 
estudos do Plano de Gestão, no período de 27/02 a 07/03/2016, 
conforme o processo nº. 2016/67039 e o Art.145 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 933445

PORTARIA Nº. 62 DE 01 DE MARÇO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 1, ¹/²  (uma e meia) diárias ao servidor Wendell 
Andrade de Oliveira, matrícula 57176357 ocupante do cargo de 
Diretor de Gestão e Monitoramento de Unidades de Conservação/
Técnico em Gestão de Meio Ambiente, para atender as despesas 
de viagem a Brasília. Objetivo: Representar o Idefl or-bio em 
reunião interinstitucional entre Funai, Incra, Ministérios Público: 
Estadual e Federal, em prol da criação do Território Quilombola 
de Cachoeira-Porteira, na Floresta Estadual do Trombetas, no 
período de 07 a 08/03/2016, conforme o processo nº. 2015/75725 
e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 933474
PORTARIA Nº. 045 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 3,5 (três e meia) diárias ao servidor Djavan Ulisseis 
de Lima Farias, matrícula nº54186774, ocupante do cargo de 
Extensionista Rural II/Técnico em Agropecuária, para atender 
as despesas de viagem ao município de Brasil Novo. Objetivo: 
Instalação de kits para benefi ciamento primário de produtos 
agrofl orestais na comunidade Cacaulândia, no período de 08/03 
a 11/03/2016, conforme o processo nº. 2016/61137, Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 933492

PORTARIA Nº. 067 DE 01DE MARÇO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015:
RESOLVE:
Conceder 6 e ½ (seis e meia) diárias à servidora Iara do Socorro 
Sousa Ramos, matrícula nº.55590066, ocupante do cargo 
de Secretária de Gabinete, a fi m de atender as despesas de 
viagem a São Félix do Xingu-PA. Objetivo: Realizar conferência 
de Bens Móveis existentes na Regional de São Félix do Xingu-
PA, no período de 07 a 13/03/2016, conforme o processo 
nº. 2016/78293, e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 933505
PORTARIA Nº.071 DE 01 DE MARÇO DE 2016

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 05 e ½ (cinco e meia) diárias à servidora Rozangela 
Souza da Silva, matrícula nº.5924491, ocupante do cargo de 
Técnica em Gestão de Meio Ambiente/ Agronomia, para atender 
as despesas de viagem a Bragança. Objetivo: Participar do 
Curso de Capacitação em “Instalação e Montagem de Viveiro 
com Prática de Produção de Mudas”, no período de 28/02 a 
04/03/2016, conforme o processo nº. 2016/52626, Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 933547
PORTARIA Nº.068 DE 01 DE MARÇO DE 2016

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 07 e ½ (sete e meia) diárias ao servidor Luiz Antônio 
Coltro Júnior, matrícula nº.5924506, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Meio Ambiente, para atender as despesas 
de viagem a Belém /  Bragança. Objetivo: Participar do Curso de 
Capacitação de Construções de viveiros, no período de 26/02 a 
04/03/2016, conforme o processo nº. 2016/74977, Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 933590

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO EQUIPE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
001/2016

PORTARIA Nº 12/2016-NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente 
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015, que vinculou o NEPMV 
à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores, IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU 
matrícula 54193851/1 e AYAMY DA COSTA MIGIYAMA matrícula 
nº 57234932/1, para exercer a função de pregoeiro e equipe de 
apoio, respectivamente, no PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2016/
NEPMV, destinado à escolha da menor proposta de preço global 
por LOTE, referente à Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de elaboração de Cadastro Ambiental Rural 
(CAR) em áreas cadastráveis de imóveis rurais de até quatro 
módulos fi scais, priorizando a agricultura familiar, no Estado do 
Pará, conforme especifi cações constantes no Edital do Pregão 
Eletrônico nº 001/2016 - NEPMV e seus anexos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 01 de março de 2016.

ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do

Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo 933163

AVISO DE LICITAÇÃO
# UNIDADE: Núcleo de Executor do Programa Municípios Verdes 
- NEPMV
# MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 001/2016/NEPMV
# OBJETO: A presente licitação destina-se à escolha da menor 
proposta de preço global POR LOTE, referente à Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de elaboração 
de Cadastro Ambiental Rural (CAR) em áreas cadastráveis de 
imóveis rurais de até quatro módulos fi scais, priorizando a 
agricultura familiar, no Estado do Pará, conforme especifi cações 
constantes no Edital do Pregão Eletrônico nº 001/2016 - NEPMV 
e seus anexos.
# DATA DA ABERTURA: 14/03/2016 Horário: 08h00min (horário de Brasília).
# LOCAL: Compras Governamentais - (www.comprasgovernamentais.gov.br )
# UASG: 926448
# OBS: O Edital encontra-se disponível nos sites www.
comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br (mural de licitações) a partir do dia 02/03/2016, qualquer 
informação através do fone: (91) 3110-2550 / Ramal: 2576.
O Pregoeiro.

Protocolo 933158

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 350/2016-SAGA/SEGUP

BELÉM, 25 DE FEVEREIRO  DE 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e  CONSIDERANDO: Memorando nº 
045/2016 - GAB.SEC.SEGUP de 23 de fevereiro de 2016, constante 
no Processo nº 2016/68775 de 23 de fevereiro de 2016. RESOLVE: 
Suspender as férias da servidora MONICA MARIA CAETANO 
BRAGA, Assessor II, MF nº 57217353/3, concedida pela Portaria 
nº 189/2016 de 03 de fevereiro de 2016, que seriam gozadas no 
período 01 a 30 de março de 2016. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo 933444

PORTARIA Nº 351/2016-SAGA/SEGUP
BELÉM, 25 DE FEVEREIRO  DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições legais, e  RESOLVE: Suspender as férias 
da servidora MARIA DO SOCORRO DE SOUZA COSTA, Gerente 
de Administração de Pessoal, MF nº 63282/1, concedida pela 
Portaria nº 009/2016 de 07 de fevereiro de 2016, que seriam 
gozadas no período 22 de fevereiro a 22 de março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.   JOSÉ EDMILSON 
LOBATO JUNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo 933453

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0459/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
0051/2016 - 1ª Seção/22º BPM, de 27 de janeiro de 2016, 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a SD 
PM RG 37311 CASSAMEA DA SILVA FREIRE ANDRADE, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado 
de Segurança Publica e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR a SD PM RG 37311 CASSAMEA DA SILVA 
FREIRE ANDRADE, no 22º BPM/CPR V, sediado no município de 
Redenção/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de fevereiro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 933108


